
KONCESE 

DEFINICE KONCESE 

 

Co se rozumí koncesí? 

Koncese je partnerství mezi veřejným sektorem a (obvykle) soukromou společností, která prokázala 

svou přidanou hodnotu v určité oblasti, například při rozvoji infrastruktury. 

Koncese se používají v řadě odvětví, které ovlivňují kvalitu života občanů EU. 

Příklady: silniční a železniční doprava, přístavní a letištní služby, dálniční údržba a správa, nakládání 

s odpady, energetika a dodávka tepla, zařízení pro volný čas a parkoviště. 

Koncese umožňují zapojit soukromý kapitál a know-how. Doplňují tak veřejné zdroje a navyšují 

investice do infrastruktury a veřejných služeb, aniž by prohlubovaly veřejný dluh. 

 

Jaký je rozdíl mezi koncesí a veřejnou zakázkou? 

 

Při veřejné zakázce je společnosti po splnění požadovaného úkolu vyplacena pevně stanovená částka. 

 

Příklad: soukromá společnost za pevnou cenu postaví a řídí provoz dálnice. 

 

Koncese se společnosti zúročuje zejména tím, že je jí umožněn provoz a využívání stavby nebo služby, 

ale hrozí při tom, že se jí nevrátí investované prostředky. 

 

Příklad: Soukromá společnost postaví a řídí provoz dálnice a je odměňována prostřednictvím 

mýtného, přičemž musí počítat s rizikem, že tyto příjmy nepokryje investiční a jiné náklady. 

Jaká jsou s koncesemi spojená rizika? 

 

Riziko 

Faktory 
vymykající se 

kontrole 
smluvních 

stran 

Předvídatelné, 
ale nejisté 

Mohou se 
týkat 

poptávky, 
nabídky, příp. 

obojího 

Ref. Ares(2016)784914 - 15/02/2016



NEJSOU VŠAK relevantní rizika spojená s každou zakázkou, jako je:  

 špatný management 

 nesplnění smlouvy 

 případy vyšší moci (force majeure)   

V jakých případech se o koncesi nejedná? 

 Licence a povolení – jednostranné akty veřejných orgánů stanovující podmínky, za kterých 

společnost může provádět určité ekonomické aktivity. 

 Granty a dotace – financování, které nezahrnuje převod vlastnického práva ani výhody 

provádění práce nebo dodávky služeb pro veřejné orgány, jež je udělily. 

 Smlouvy o veřejných statcích a o pronájmu pozemků — veřejnoprávní orgán stanoví pouze 

obecné podmínky pro používání některých veřejných zdrojů, jako jsou pozemky nebo jiné 

veřejné vlastnictví (např. námořní a vnitrozemské přístavy nebo letiště), aniž zadává 

konkrétní práci či služby. 

 Poskytnutí práva přístupu – využívání veřejných nemovitostí k poskytování nebo provozu 

pevných linek či sítě, jež umožňují službu veřejnosti (např. instalace elektrických kabelů), aniž 

veřejnoprávní orgány ukládají povinnosti související s dodáním nebo nabytím. 

 Systémy „free-choice“ – všechny společnosti, které splní určité podmínky, mají na výkon 

dané činnosti nárok (např. systémy typu „customer choice“ nebo pro systém voucherů na 

poskytování služby). 

 


